
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την 
εγκατάσταση μίας (1) ανεμογεννήτριας από τις 
πέντε (5) συνολικά ανεμογεννήτριες του Αιολικού 
Πάρκου ηλεκτροπαραγωγικής ισχύος 4,5 MW στη 
θέση Μαμάδος της Κοινότητας Πανόρμου της νή-
σου Τήνου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Ανάκληση της 195359/18-10-2016 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
396/28-11-2016) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης δημοσίου δάσους του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στη θέση «Μπαρμπούνα» της δ.κ. Τολού 
του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας συνολικού εμβαδού Ε=8.448,96 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53490 ΕΞ 2019 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την 
εγκατάσταση μίας (1) ανεμογεννήτριας από τις 
πέντε (5) συνολικά ανεμογεννήτριες του Αιολικού 
Πάρκου ηλεκτροπαραγωγικής ισχύος 4,5 MW 
στη θέση Μαμάδος της Κοινότητας Πανόρμου 
της νήσου Τήνου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 35 του 

ν. 2773/1999 (ΦΕΚ 286/22-12-1999, τ.Α') «Απελευθέρω-
ση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμά-
των ενεργειακής πολιτικής και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001 
(ΦΕΚ 17/06-02-2001, τ.Α') «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 129/27-06-2006, 
τ. Α') «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και 

Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις», 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ/τος 125/2016 (ΦΕΚ 210/

05-11-2016, τ.Α') «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Τις διατάξεις του π.δ/τος 132/2017 (ΦΕΚ 160/

30-10-2017, τ.Α') «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας».

6. Τις διατάξεις του π.δ/τος 142/2017 (ΦΕΚ 181/

23-11-2017, τ.Α') «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-

κών».

7. Την αριθμ. Δ6Α1104503ΕΞ2011/21-07-2011 κοινή 

απόφαση (ΦΕΚ 1670/27-07-2011, τ.Β') των Υπουργών 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης και Οικονομικών «Έναρξη λειτουργίας της 

Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας».

8. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ0010218ΕΞ2016/14-11-2016 κοινή 

απόφαση (ΦΕΚ 3696/15-11-2016, τ.Β') του Πρωθυπουρ-

γού και Υπουργού Οικονομικών περί ανάθεσης αρμο-

διοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη 

Παπανάτσιου.

9. Την αριθμ. ΕΜΠ 227/0004/04-04-2018 (ΦΕΚ 195/ 

05-04-2018, τ. Υ.Ο.Δ.Δ.) κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού και του Υπουργού Οικονομικών περί διορισμού του 

Αθανασίου Δημάκη του Παναγιώτη στη θέση του μετα-

κλητού Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας του 

Υπουργείου Οικονομικών.

10. Την Δ6/Φ17.374/οικ.15889/15-09-2003 απόφα-

ση του Υπουργού Ανάπτυξης περί χορήγησης στην 

εταιρεία με την επωνυμία «Δημόσια Επιχείρηση Ηλε-

κτρισμού Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο 

«Δ.Ε.Η. Α.Ε.» άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 

από αιολικό πάρκο συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 

4,5 MW στη θέση Μαμάδος της Κοινότητας Πανόρ-

μου της νήσου Τήνου του Νομού Κυκλάδων και την 

Δ6/Φ17.374/15431/01-12-2008 απόφαση του Υπουργού 

Ανάπτυξης περί μεταβίβασης της ως άνω άδειας από την 

εταιρεία με την επωνυμία «Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρι-

σμού Ανώνυμη Εταιρεία» και τον διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Η. 

Α.Ε.» στην εταιρεία με την επωνυμία «Ανώνυμη Εταιρεία 

Διαχείρισης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Α.Ε.» και τον 

διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.».

11. Το από 22-10-2007 εγκεκριμένο κτηματολογικό δι-

άγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ' αυτού κτηματο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 304

3437

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.10 17:05:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3438 Τεύχος Δ’ 304/07.06.2019

λογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Εναλλακτικών Μορφών 
Ενέργειας της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού Α.Ε., 
στο οποίο απεικονίζονται τα απαλλοτριούμενα με αρ. 
26, 31, 32 και 33 τεμάχια, συνολικού εμβαδού 7.895 τ.μ.

12. Την αριθμ. 3464/23-05-2008 πράξη χαρακτηρισμού 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Κυκλάδων, για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 95.411,00 τ.μ., στη θέση «ΜΑΜΑΔΟΣ», 
Κοινότητας Πανόρμου, της νήσου Τήνου.

13. Το αριθμ. 7245/12-11-2008 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ν. Κυκλάδων, από το οποίο προκύπτει ότι, 
το με αρ. 31 κτηματολογικού πίνακα τεμάχιο εμπίπτει 
σε ευρύτερη έκταση εμβαδού Ε1=74.880,88 τ.μ. χορτο-
λιβαδικής μορφής, ενώ, τα με αρ. 26, 32 και 33 κτηματο-
λογικού πίνακα τεμάχια, εμπίπτουν σε ευρύτερη έκταση 
εμβαδού Ε2= 10.050,00 τ.μ. αγροτικής μορφής.

14. Την οικ. 18561/12142/27-07-2010 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου περί 
έγκρισης α) των περιβαλλοντικών όρων του έργου της 
εγκατάστασης και λειτουργίας Αιολικού Πάρκου ηλε-
κτροπαραγωγικής ισχύος 4,5 MW με πέντε (5) ανεμο-
γεννήτριες στη θέση Μαμάδος Κοινότητας Πανόρμου, 
νήσου Τήνου, Νομού Κυκλάδων από την εταιρεία με τον 
δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.» και β) της επέμβασης σε 
χορτολιβαδική έκταση εμβαδού 28.759,15 τ.μ. για την 
εκτέλεση του έργου από την ως άνω εταιρεία.

15. Την ΔΑ/ΔΣ/262/02/25-10-2013 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της εταιρείας με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. 
Ανανεώσιμες Α.Ε.» για την κίνηση της διαδικασίας ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης έκτασης 7.895 τ.μ. υπέρ και 
με δαπάνες της εταιρείας, με σκοπό την εγκατάσταση 
μίας (1) ανεμογεννήτριας στο πλαίσιο της υλοποίησης 
Αιολικού Πάρκου ισχύος 4,5 MW στη θέση Μαμάδος της 
νήσου Τήνου.

16. Το υπ' αρ. 372/28-01-2014 έγγραφο της εταιρείας 
με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.», στο οποίο ρητά 
δηλώνεται η πρόθεση και δυνατότητα της να προβεί στη 
συντέλεση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης εντός της 
νόμιμης προθεσμίας. Στο ίδιο επίσης, έγγραφο προσδι-
ορίζεται κατά προσέγγιση η απαιτούμενη για τη συντέ-
λεση της απαλλοτρίωσης δαπάνη, βάσει της αντικειμενι-
κής αξίας της απαλλοτριούμενης έκτασης, στο ποσό των 
11.842,50 ευρώ (1,5 ευρώ /τ.μ. Χ 7.895 τ.μ.).

17. Την από 19-10-2016 δημοσίευση στην εφημερίδα 
«Κοινή Γνώμη» της αριθμ. 3251/17-10-2016 ανακοίνω-
σης της εταιρείας με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.», 
σχετικώς με την αναγκαστική απαλλοτρίωση έκτασης 
7.895,00 τ.μ. στη θέση Μαμάδος Δήμου Τήνου Ν. Κυ-
κλάδων, με σκοπό την εγκατάσταση μίας (1) ανεμογεν-
νήτριας από τις πέντε (5) συνολικά ανεμογεννήτριες του 
Αιολικού Πάρκου, καθώς επίσης, την από 18-11-2016 
τοιχοκόλληση της στον πίνακα ανακοινώσεων του Δή-
μου Τήνου.

18. Την από 22-02-2017 σύμβαση της εταιρείας με τον 
δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.» (με την ιδιότητα της ως 
παραγωγού) και του Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.) για τη 
μελέτη και κατασκευή των αναγκαίων έργων σύνδεσης 
του Αιολικού Πάρκου με το Δίκτυο μέσης τάσης.

19. Την από 10-05-2017 σύμβαση της εταιρείας με τον 

δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.» (με την ιδιότητα της ως 
κατόχου σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας) 
και της Λειτουργού της Αγοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
(Λ.ΑΓ.Η.Ε. Α.Ε.) για την παροχή στον κάτοχο Λειτουργικής 
Ενίσχυσης Διαφορικής Προσαύξησης για την ηλεκτρική 
ενέργεια η οποία θα παράγεται από τον αιολικό σταθμό 
και θα απορροφάται από το Διασυνδεδεμένο Σύστημα 
και Δίκτυο.

20. Την ΔΑ/ΔΣ/325/06/24-07-2017 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της εταιρείας με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. 
Ανανεώσιμες Α.Ε.» για την έγκριση διενέργειας ανοικτών 
διαγωνισμών για την υλοποίηση, μεταξύ άλλων, και του 
Αιολικού Πάρκου στην Τήνο.

21. Tον εγκεκριμένο από 01-09-2017 κτηματολογικό 
πίνακα της Διεύθυνσης Αιολικής και Ηλιακής Ενέργειας 
της εταιρείας με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.».

22. Την από 20-11-2017 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 15 του ν. 2882/2001 περί εκτίμησης της αξίας των 
απαλλοτριούμενων ακινήτων.

23. Την 1007/12-10-2018 απόφαση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας περί παράτασης έως τις 15-09-2028 της 
διάρκειας ισχύος της χορηγηθείσας με την Δ6/Φ17.374/
οικ.15889/15-09-2003 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας.

24. Το αριθμ. 69582/16-11-2018 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με το οποίο μας διαβι-
βάστηκε συνημμένα φάκελος στοιχείων, με σκοπό την 
έκδοση της προβλεπόμενης στο άρθρο 1 παρ. 1 περ. γ. 
κοινής υπουργικής απόφασης για την κήρυξη αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης υπέρ της εταιρείας με τον δ.τ. 
«Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.».

25. Το υπ' αρ. 449/24-01-2019 έγγραφο της εταιρείας 
με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.», με το οποίο εστά-
λησαν συμπληρωματικά στοιχεία για την κήρυξη της εν 
λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, μεταξύ των οποίων,

και η υπ' αρ. 4986/59/15-01-2019 (ορθή επανάληψη 
04-02-2019) θετική γνώμη της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των συνολικού εμβαδού 7.895 τ.μ., όπως αυτά απεικονί-
ζονται στο από 22-10-2007 εγκεκριμένο κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500) της Διεύθυνσης Εναλλακτι-
κών Μορφών Ενέργειας της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλε-
κτρισμού Α.Ε., για την εγκατάσταση και λειτουργία από 
την εταιρεία με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.» μίας (1) 
ανεμογεννήτριας από τις πέντε (5) συνολικά ανεμογεννή-
τριες του Αιολικού Πάρκου ηλεκτροπαραγωγικής ισχύος 
4,5 MW στη θέση Μαμάδος Κοινότητας Πανόρμου της 
νήσου Τήνου Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Ο υπέρ ου η απαλλοτρίωση, οφείλει να καταθέσει σε 
προθεσμία τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της 
παρούσας πράξης, εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένου 
πιστωτικού ιδρύματος για το 20% της προβλεπόμενης 
δαπάνης. Εάν η επιστολή αυτή δεν κατατεθεί εμπρόθε-
σμα, εφαρμόζεται αναλόγως η παρ. 2 του άρθρου 11 του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων. Εάν ο υπέρ ου 
δεν προβεί στη συντέλεση στις νόμιμες προθεσμίες, η 
εγγυητική επιστολή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3439Τεύχος Δ’ 304/07.06.2019

των αναγνωρισμένων δικαιούχων σε ποσοστό 50% για 
τον καθένα.

Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες των απαλλοτριούμενων ακι-
νήτων, όπως εμφανίζονται στον κτηματολογικό πίνακα, 
είναι οι κληρονόμοι του Πιπέρη Δημητρίου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ και με δαπάνη της 
εταιρείας με τον δ.τ. «Δ.Ε.Η. Ανανεώσιμες Α.Ε.».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 111537 (2)

    Ανάκληση της 195359/18-10-2016 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
396/28-11-2016) απόφασης κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης δημοσίου δάσους του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στη θέση «Μπαρμπούνα» της δ.κ. Τολού 
του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας συνολικού εμβαδού Ε=8.448,96 τ.μ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ΄/7-3-2013) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέ-
σεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/ 
τ.Α΄/11 -5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/29-12-1979) ''Περί προστα-
σίας των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας'' και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α΄/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ) 16869 2/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/ 
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/ 
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 195359/18-10-2016 (ΦΕΚ 396/ τ.Δ΄/
28-11-2016) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
δημοσίου δάσους του ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, μαζί με το από 12-9-2016 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 της δασο-
λόγου Μ. Μοιρασγεντή και του δασολόγου Γ. Πολίτη της 
Δ/νσης Δασών Αργολίδας, που την συνοδεύει.

13. Την αριθμ. 187153/4-9-2018 «Αίτηση Θεραπείας 
για την ανάκληση - ακύρωση απόφασης κήρυξης αναδα-
σωτέας έκτασης» του Γεωργίου Ανδρ. Μπικάκη ενεργού-
ντος και ως εκπροσώπου των Αριστείδη Ανδρ. Μπικάκη 
και Δημητρίου Ανδρ. Μπικάκη, προς την Δ/νση Συντο-
νισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ε. ΚΑΙ Ι. 
δια της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

14. Την αριθμ.60729/19-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της δασολό-
γου Παναγιώτας Χρονοπούλου της Δ/νσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών Α.Δ.Π.Δ.Ε. ΚΑΙ Ι.

15. Την αριθμ. 61831/20-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Α.Δ.Π.Δ.Ε. ΚΑΙ Ι.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 195359/18-10-2016 (ΦΕΚ 
396/τ.Δ΄/28-11-2016), απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης δημοσίου δάσους του ασκούντος καθή-
κοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στη θέση 
«Μπαρμπούνα» της δ.κ. Τολού του Δήμου Ναυπλιέων 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας συνολικού εμβαδού 
Ε=8.448,96τ.μ. όπως απεικονίζεται στο από 12-9-2016 
τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συνέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3440 Τεύχος Δ’ 304/07.06.2019

ταξαν οι δασολόγοι Μαρία Μοιρασγεντή και Γεώργιος 

Πολίτης της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, θεωρημένο από 

τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, που την 

συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (Α1, 

Α2, Α3, Α4, ... ,Α100, Α101, Α1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης με το ιστο-

ρικό και το σκεπτικό αυτής γίνεται μετά από σχετικό 

αίτημα αφού διαπιστώθηκε αρμοδίως και βεβαιώνεται, 

αποδεικνύεται και τεκμηριώνεται βάσει επιστημονικών 

κριτηρίων (αιτιολογημένα) καθώς και κρίσιμων πραγμα-

τικών και χαρακτηριστικών στοιχείων, πως υφίστανται 

τηρούνται και συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμό-

τητα και οι λόγοι για την πραγματοποίηση της ολικής 

ανάκλησής της διότι όπως αυτό τελικά προκύπτει και 

φαίνεται κατόπιν νέας κατ’ ουσία έρευνας, αυτοψίας, 

φωτογραφικού υλικού και εξέτασης Α/Φ έτους λήψης 

1945,1952 και 1960, η έκταση παρουσιάζεται και εμφα-

νίζεται έως και σήμερα ως μη δασικής μορφής. Ως εκ 

τούτου τα νέα πραγματικά, συγκεκριμένα, αναλυτικά, 

ακριβή, συνδυασμένα και αποδεδειγμένα στοιχεία ανα-

τρέπουν την αιτιολογική βάση στην οποία στηρίχθηκε η 

πράξη κήρυξής της ως αναδασωτέας όπως αυτά τελικά 

προκύπτουν και προσδιορίζονται στοιχειοθετώντας και 

θεμελιώνοντας «πραγματική» πλάνη περί τα πράγματα 

και καταγράφονται, περιγράφονται και καταθέτονται 

στην αριθμ. 60729/19-3-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της δασολό-

γου Παναγιώτας Χρονοπούλου της Δ/νσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ε. ΚΑΙ Ι.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/ 

τ.Α΄/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003040706190004*


